lex: nouitas nō retusas. ecclesia
nō sinagog a nos introducit ad
gloriā et ad vitā Ad ro. iij. Nō
ex opibz legis iustificabit omīs
caro. Ad titū iij. Justificati grā
ipsius heredes sum. Vel dic
gnaliter q̄ peccatores etiā suffi
cientes et maxime illi qui pecca
uerūt ad aquas contradictionis vt
discordes. discoli. et rebelles nō
debent populi duces fieri et plā
ti. dīm vel rectores: sed pōc̄ io
sue id est innoēentes. puidi et fi
deles Ad hebreos vij. Talis de
cebat vt nobis esset pōtifer san
ctus innoēens et impollutus. se
gregatus a peccatoibz: et exel
hior cel factus. Hic nota si vis
q̄ moyses nō rogauit p aliquo
in speciali nec de sangneis nec
amicis curauit sed in gñe p suffi
ceti successore rogauit.

Ixxvij. et xxix. capitulis agi
tur gnaliter de festis et sacrificijs
eorūdem de libamētis Circa qđ
nota q̄ s̄m qđ possim colligē.
dño offerebat de aīalibz agn?
aries. vitulus. bos. bircus. vac
ca. capra. agna. turtur. coluba et
passer. Itē dēbō n̄ liqdī offebāt
simulā panē. thos. sal: de rebus
vero liquidis oleū et vīm. Neue
ta ista sacrificia pñt signicaē di
uersas virtutes que sūt a nobis
dño offerendo. Debemus em̄ sibi
offerre agnū. i. innoēciā: bouē
qui tarde incedit. i. tpanciā: be
dū qui libenter ludit. i. bonā le
ticā: birū et caprā quoꝝ pilus

pūgit. i. penitenciā: vaccā et ag
nū quarū sim̄ sterilibz agris p
ficit. i. elemosinā: vitulū qui in
go se subiicit. i. obedienciā: tur
ture que ē auis casta. i. mūdiciā
colubam que ē auis simplex id ē
modestiā Item debem̄ sibi offer
re fatinā. i. mūdā cogitationem
panē. i. eucharistie deuocionem
sal. i. sapienciā et discrecōz. thus
i. caritatem et orationē. oleum
i. misericordiā et passionē. vi
nū. i. spūalem spēm et consolacōz
Et breuiter ista debent esse sacri
ficia spiritualia. quia sacrificium
deo. spūs tribulatus. que a dō
sūt acceptabilia et grata Homo
em̄ de scipso facit agnū. bouem
et arietem et similia quādo ipse
offert deo innoēciā. fortitudi
nē. iusticiā et bona spūalia. Ps
Sacrificium laudis honorifica
bit me. Vel dic q̄ in paradiſo
domino offeruntur varie res id
est varia genera personarum sc̄
agnus id est homines innoēen
tes: aries id est homines iustici
am diligentes. vitulus id est spi
ritualibus gaudentes et cetera.
Dic et refer omnia ad psonas.

ONota hic q̄ apud iudeos e
rat septē solempnitates legales
sc̄ sabbatū vbi ab opibus cessa
batur. Neomēnia vbi pñcipiū
mensis et noue lune pñcipium
celebrabatur. Et dicebatur a noe
quod est noua et memē quod ē
luna quasi nouilunium. pha
se. id est pascha in quo agnus

pascalis comedebatur: et dicit
phase id est transitus domini: pente
costes a die quinquagesima post
pascha. deca a pentecon quod est quin
quaginta in qua de frugibus no
nus primicie offerebantur. Festum
clangooris in principio mensis sep
tembre. in quo cum cornibus petorum
bucinabat. Festum propiciacionis
decima die mensis septembris in quo
vitula rufa decremabat et canis
eius per imundis expiatis ad to
tum annum reseruabat. Et festum taber
nacolorum quinta decima mensis hu
iis quo populus septem diebus in
tabernaculis morabatur. Et adiu
te quod ista vii festa suas rationes be
bant. Nam celebrabatur sabbatum
quia dominus requieuerat. Neome
nia. quia tunc mensis legalis inci
piebat. Pascha quia tunc populus
mare rubrum transierat. Pentecos
tes. quia tunc sciz die quinquagesima ab exitu de egypto plures
legem accepérat. Festum clango
ris quia ea die ysaac liberatus fu
erat. et ideo cum cornibus arietimis
clangebant propter arietem quem
patre loco eius imolauerat. Festum
propiciacionis. quia ea die post vi
tulum conflatilem moyses de monte
descendens propiciatui eius dominum
nunciauerat. Festum tabernacolorum
pro eo quod populus in deserto in
tabernaculis habitauerat. Dic
moraliter loquendo quod talia sep
tembre festa celebrabantur spualiter fide
les in ecclesia. Et sic dicimus quod sab
batum celebramus quoniam a malis op
eribus

bus quiescimus et cessamus. Neo
memoriam. i. lumen nouitatem colimus
cum nostra conuersacione in bonis mo
ribus innouamus. Pascha facimus cum
de mundo ad religionem de egypto
in iherusalem de peccato ad gloriam
de amaro seculo ad celi aeternam
preferimus. Penteostenum celebra
mus cum legione dei sciazz et fidem acci
pimus. cum precias bonorum operum si
bi damus. Festum clangoris agimus
cum deum pura mente laudamus et cum
de arietis imolacione et ysaac libe
racione. id est de christi passione et re
surrectione eidem gratias agimus.
Festum propiciacionis recoli
mus quando de rema impetrata
per vocem rufe obusticorum. i. per christi
passionem gaudemus. Festum vero taberna
culorum proprieatis quoniam nos esse in hoc mun
do pregnos et aduenas cogitamus
et quando nos non habemus manes
tempore ciuitatem enim. et ad futuram
ciuitatem properamus. Hasta sunt ergo
festa que nos debemus spualiter
cole et in templo cordis nři meta
liter celebrare. Nam scimus. Cele
bra iuda festiuitates tuas: sedde
altissimo vota tua: quis hodie
lamentando posset dici illud tre. n. Ob
liniori tradidit dominus in sion festi
uitatem et sabbatum. Vel dic quod mali
tae sunt mali quod adhuc videtur iudai
zae festa iudaica spualiter celebra
re. Quidam enim celebrat sabbatum. et
isti sunt illi qui semper volunt qui
escere et nullum opus bonum fa
cere. nec sunt in aliquo labore. de
quo dicitur in psalmis. In labore hominem

nō sūt. et cū hoībō nō flagellabū
tur Ideo tenuit eos supbia q̄c.
Alij sūt qui celebrāt neomemias
i. nouā lunā. et isti sūt illi q̄ so-
lent nouitates diligē. nouos ri-
tus. mores et statuta introducē
noua et curiosa querere: et semp
aliquid nouitatis appetē dicē vel
facere Actuū xvij. Nouorū de-
mōnōz denūciatorū videt̄ esse.
Alij celebrāt festū pasche qd̄ in-
terptat̄ trāsus et sūt illi q̄ ista
bilitatis vicio solent laboraē. nec
vñq̄ in aliquo pposito pfistē.
sed de bono ad malū. de malo re-
vo ad deterius continue ptransire.
Jeremie li. Trāsierūt de monte
in collem. oblii sūt cubilis sui.
Alij celebrāt festū penthecostes
dictū a pente qd̄ est qnqz. et isti
sūt illi qnqz qui supfluis deside-
rijs obediuīt. et qui legē carnis
suscipiūt et p̄micias sue iuuētu-
ris sibi luxuriando offerūt. dicē-
tes illud luce xiiij. Iuga boū emi
qnqz. **A**lij celebrāt festū clango-
tis et isti sūt illi qui nō cessant tu-
bicinare et clangē et cū cantis
et cithara mūdi leticiā frequētaē
et tales sūt ecia platiōres et ve-
natōres qui tubis et clamoribō
vtūt̄ ac Job xxxi. Denēt tipa-
nū et cithara. et gaudēt ad somi-
tū organi. **A**lij celebrāt festū p-
picationis qd̄ etiā dicit̄ festū af-
flictionis et expiacōis. et isti sūt
illi qui sperāt in fine penitere et
dei mis̄ brē et scipsoz p̄pniam
affligē et peccatoz suoz expia-

cionē et remiā obtinere propter
qd̄ nō cessant q̄ diu viuūt pecca-
re dicentes q̄ satis est de tempe-
quo possint remiā impetrare. et
etiā Dicentes illud eccū. v. Mi-
sericordia dñi magna. delictorū
meoz nō recordabit̄ altissimus
Alij celebrāt festū tabernaculo-
rū et isti sūt illi qui in nullo sta-
tu vel beneficio figūt pedē sic sūt
ambicioſi qui sc̄ in nullo officio
vel beneficio qd̄ habeāt līmites
gressuū et affectuū suoz firmāt
ymo i oī beneficio tamq̄ pegni
et etiā tāq̄ in tabernaculis habi-
tant et semp ad aliquid aliud ā
biūt et anbelant. Q̄to regū xij.
Habitauerūt filij isrl̄ in taberna-
culis. Ista sūt ergo festa mala
maloz quibus in hoc mūdo tri-
pudiant et festiuāt: de quibō d̄
ysiae primo Solempnitates ve-
stras odiuit anima mea. Et itez
Neomemiam et sabbatū et festū
uitates alias nō feram. Et amos
quinto Odiui et proieci festiu-
tates vestras. Cum omni die de-
beret fieri iuge sacrificium. scilz
vnus agnus mane. et aliis ve-
spere cum libamentis suis. istud
erat verum q̄ in diebus festiuis
et solempnibus plura et maio-
re fiebant sacrificia q̄ in diebus
cōibus. Sic vere liet̄ omni die
debemus iuge sacrificium. id est
iuge bonorum operum exercitū
facere: et mane et vespere id est
in iuuētute et senectute agnum
immaculatum id est vitam purā

et īmaculatā offerre: in diebus tū
festiuis debēt pura et meliora sa-
crificia. i. opera bona et precipua
a exercere. Inquātū enim festū
est solempnī? debet sacrificium
bonorum opin esse mai? Job.
decimotercio. Emē ea que opus
sūt ad diem festum Quod tamē
est contra multos qui diebus fe-
stiūs nō plura bona h̄ potius fa-
ciūt plura mala Primo ma Co-
uerſi sunt dies festi eius ī luctū.

Sicut ponit hic scolaistica hi-
storia H̄uge sacrificium resperti-
num pinguius erat q̄ matutinū
Cuius causa erat vt ayt qr mul-
ti ponebant de die sacrificia ī al-
tarī vnde sacrificiū pinguius ēd
debatur. Sic eciam sacrificium
nostrum respertinum id est bo-
na opera senectutis debent esse
meliora. et p elemosinas pigui-
ora q̄ opa matutine iuuentutis
Quia sc̄ quāto plus ad resperā
senectutis p̄peramus tāto meli-
ora opera exercere debemus vt ī
nocte mortis odore virtutū no-
strarū dominū delectemus et ip-
se crematioēz nostre peitētēspū
aliter odoretur Psalmista Ele-
uacio manuum mearū sacrificiū
respertinum

MUlier nō poterat votum
facere Si vero ipsa sine
filiafamilias votum fa-
ceret statim qñ vir vel pater vo-
tū audiebat cōtradiere potēat.
et sic votū quod fecerat nō tene-
bat. Si vero vir vel pater stati-

nō contradiceret h̄ taceret. et q̄ si
vota associando aliquātulū ex-
spectabat. ipsū amplius tollere
non valebat. Filia vero vidua
vel repudiata que in pattis po-
testate non erat. si votū volebat
necessario obligata manebat et
ipm votum pater suū nullomō
tollebat. Istud si vis allega
moraliter et dic q̄ pater et mat-
ē aim̄ rōnalis: filia vero et ve-
or eius sensualitas carnalis Ig-
t̄ dico q̄ quādo talis filia seu vx-
or sc̄ caro vel sensualitas vult a
liquod votū facē. i. vult ex volū-
tate sua agē. ncē h̄ viri seu pa-
tris sui sc̄ animi rōnalis cōsen-
sū et consiliū reqrere. et si contra-
dicat debet quiescē et cessaē Iste
eciam vir vel pater quando fili-
am istā sc̄ carnē vid̄ votū emit-
tere. i. aliquid male cōpiscere
pt̄ in p̄ncipio sibi resistē et votū
ipsius refrenare Q̄ si aliquātu-
lū tardauerit et a contradicendo
et carnali appetitu repugnando
paulatī sp̄ creuerit ip̄az āplius
a tali voto. i. a tali malo desideri-
o ētardare nō poterit. qr sc̄ ma-
la carnis vota et desideria dum
adbuc sunt in p̄ncipio id est in
coigitatione possunt per rōnem
reptim̄ et auferri. Si autem cō-
ualescē p̄mittunt. vix aut nūq̄
p̄nt destrui vel auelli. p̄o mach.
quarto Nisi p̄ueniris eos pau-
latim maiora vijs facient et nō
potis obtinē eos Vel dic q̄ vir
vel p̄t ē deus filia: vel coniunct̄ ē

anima. quā p certo a fatus votis suis rep̄mit et tribulando vel inspirando ipsam a malo custodit. Illud tū failit in repudiata vel vidua. i. in anima reprobatā et dampnata. qz talē solet patet suus deus et a malis votis suis nō trahē sed eam p̄prae volūtati dimitte et tam p̄ correctioē indigā sibi in suis malis desiderijs nullatenus obuiare. **O**zee quarto. Nō visitabo filias vestras cū fuerint fornicatae. Vel dic si vis de plato q̄ bonos subditos corrigit et eorū malis desiderijs contradicat. repudiados vō a p̄teruos tamq̄m in corrigibiles sue voluntati dimittit. **O**s **D**omi nisi eos h̄m̄ desideria cordis eorum: ibūt in adiuvacionib⁹ suis.

Qum filij isrl̄ de madiamitis triūphassent et qnqz eoz reges occidissent. mulieres et viros captiuos ad castra duxerūt. Quibus ait moy ses p̄ hec verba. Cur mulieres reseruastis? Nōne iste sūt q̄ peccata fecerūt isrl̄? Viros igit̄ et mulieres corruptas occidit: et solū virgines reseruauit. Per madiam qd̄ interptat̄ contradic̄ intelligit caro que semp̄ contradicit spūi: et p̄ qnqz reges eius intellico quiqz sensus. Per mulieres corruptas intelligo malas delaciones et cogitationes. Per virgines vero intelligo puras et sanctas affectiones. Igit̄ moriter loquendo sepe dīngit q̄ si

lij isrl̄. i. filij spūales cōtra madiam. i. cōtra ipsam carnē militat et ipsam cū quiqz suis regib⁹. i. cū quiqz carnalib⁹ sensib⁹ viauit supant et expugnat. mulieres vero custodiunt et reseruant. Istos vero dñs rep̄bendit et tales corruptas mulieres. i. cogitationes et delectationes occidi et destrui p̄cipit: solas vero virgines id est puras et mūdas affectiones reseruari p̄mittit. Nōne inquit ille sūt que peccare fecerūt isrl̄? qz p̄ certo male cogitationes sūt ille que isrl̄. i. virū iustū vel etiā rationalē animā faciūt peccare. quia puerse cogitationes separat a deo. Bap̄ie p̄mo. et p̄pterea ipsas optet destruere. Predam quā filij israel madiamitis tulerant precepit moyses purgare. aurum et omnia talia que ignē sustinere poterant igne precepit purificari. Illa vero que ignem sustinere non poterant. sicut restes et similia. precepit aqua expiacionis mūdati. Preda ista significat animas que a madiam id est a dyabolo per penitencias subtrahuntur et cotidie p̄ dñm et eius platos et p̄dicatoēs spū aliter rapiunt. Si tūera de istis sic raptis et ad fidē vel penitenciam cōuerfis duo sūt ḡna. qz sc̄ qdā sūt infirmi et debiles qui ignem tribulacionis nequeūt sustinere quidam vero sūt fortes et ignē istū cōpetenter tolerāt p̄nt. Et iō moyses. i. de illis q̄s fortes

et pfectos videt. p ignē dure tri-
bulaciois pbat. purificat. et ex-
erct. psalmista Igne me exai-
asti. r̄c. Et eccl. ij. In igne pba-
tur aurū r̄c. Illos vero quos
debiles et infirmos videt aqua
expiacōis. i. dulcedime sue misē
ricordie lauat et cum ipfis mi-
sericorditer agendo eos ab igne
tribulacō; pseruat. sicut patet i
quibusdā quos p martiriū ficut
p ignē ad se vocat. et in alijs q̄s
p simplicem confessionem sicut p
aquā expiat atq; purgat psal.
Trāsumus p ignē et aquā: et
eduxisti nos in refrigeriū. Vel
si vis dic q̄ aqua expiacōis est
laetmosa cōpūctio. r̄c. sic supra.

Vel dic q̄ ignis et aqua sig-
nificant duplē baptisnū sciliz
flamnis et fluminis quoꝝ sciliz
altero nōcē est aīam purgari et
purificari priusq; a madian. i.
a diabolo abstrabi vel auferri
possit Allega vt s̄.

Rib⁹ gad ruben et ma-
nasse vidētes terram se-
ō ūgis amoreoy ḥ og.
ūgis basan q̄ erat ēca iordanem
q̄ ipa pascuis abundabat et q̄
ip̄i multa pecora possidebat illā
terriā p hereditate p alēdis su-
is gregib⁹ a moyse petierunt et
totā aliā q̄ erat vltra iordanē pe-
nitius q̄tauēt. Hic vere tres tri-
b⁹. i. tria genera homin̄ sc̄i ruben
q̄ pris cibile fedavit. i. luxurio-
fi Gad q̄ int̄ptat̄ accinct̄ id ē a-
uari q̄ ad laboradū p mūdo sp

sūt accincti Manasses q̄ interp-
tatur obliuio. i. supbi q̄ dei a sui
primi et suūp̄i sūt obliiti nō cu-
rāt vltra iordanē id est vltra flu-
uiū iudicij. i. vltra mortē sc̄ i pa-
diso possessionē accipe. ymmo
sūme curāt hic habere citra ior-
danem sc̄ i hoc mūdo dicas a
possessiones quib⁹ possint peco-
ra sua. i. uxores suas et filios a-
lere. et ditare. Istam ergo terrā
a moyse. i. a deo videtur p porci-
onē et hereditatē accipe et terrā
pmissionis. i. padissi qui vltra
iordanē mortis latitat̄ p̄sus di-
mittē et quitare. contenti pre-
sentibus de p̄petuis temporibus
nō curare

Ordinavit dominus q̄
certe v̄bes leuitarū p
refugio illorum qui ho-
minem occiderat ordinarent̄ et
q̄ ibi transfuge ab occisi amīs
saluarentur quoꝝ sūmus sac-
dos moreretur et tunc liberi pe-
nitius efficiebantur si tamen nō
voluntarie sed a casu hominem
occidisse repetebātur. Hic re-
ro si quis hominem id est racio-
nem vel etiam cr̄stum veleiam
gratiā in seipso occiderit p pec-
catū cōstitute sūt sibi ciuitates c-
fugij id est diuersi penitentie et
religionis stat̄. ad q̄s fugiēs li-
berat̄ ne ab aīcis occisi. i. a deo a
ab āgelis phēnit̄ occidat̄. Vel
dic q̄ cītas refugij ē ecclia qz sc̄
ille q̄ ē hoīada suūp̄i p pccm
nō b̄z ē medium nisi ad ciuitatē

remedij id est ecclie fidem et disci-
plinam et ad mortem sumi pontifi-
cias id est Christi passionem et mor-
tem propter Domine refugium factus es
nobis. **D**el dic quod homicida non
haebat nisi tria remedia scilicet pa-
cem cum amicis. ciuitatem refugium et
mortem pontificis. **S**ic vere peccator
qui suuipius ut dictum est
est homicida. non habet remedium
nisi tria. scilicet ciuitatem refugium. hoc
est vita regis: mortem pontificis. i.
Christi passio. pacem cum amicis hoc est
penitentia satisfactio et Christi et secundum
eum per penitentiam placatio. **P**enitentia enim iudicem placat. passio
sempiternal. maria transfigurata pro-
tegit atque seruat. **V**nde canit. **S**ub
tuum phidium fugimus sancta dei ge-
nitrix ac.

Hoc finem ergo sortium distribu-
cio non confundetur precepit
Dominus occasione filiarum sal-
pbaat. quod quilibet de tribu sua
virorum accipet et quilibet mulier
in tribu sua nuberet. et sic distin-
cta tribus sic et hereditas in suis
familias permaneret. **H**oc si vis
applica contra illos qui in alijs tri-
bus. i. in alienis ecclesiis vir-
ores. i. beneficia cupiunt accipere et
non contenti propria tribu. i. propriam
diocesi. religione vel collegio vir-
orum. i. beneficium alibi redicare non
veretur. **P**recepit ergo dominus quod ne
mo aliunde coniuge accipiat. et quod
per ambitionem ad alijs tribus. i. ad
alijs ecclias vel collegium se sine causa
non transferat seu virorum vel benefi-

ciū ibi querat. **Q**uarto regum viii
Contentus esto glorie tue: q. se de
in loco tuo **D**e viroribus etiā. i. de
dignitatibus officiis et beneficiis
vult quod de tribu sua id est de gre-
mio proprio vir vel platus vel re-
ctor ipsis assignetur et quod de aliena
patria vel ecclesia ipsis nullatenus
ordinetur. **Q**d tamen hodie male ser-
uatur: quod scilicet illi qui sunt de propria
tribu id est de collegio vel de pa-
tria et qui sunt proprii filii ecclesie ho-
die expelluntur. **A**lij vero qui aliunde
veniunt scilicet nepotes et familiares
platoꝝ talibus vacantibus virori-
bus. i. beneficiis doantur. **V**nde
illi de patria prout dicuntur illud ipsa.
primo hereditates nostras coram oculis
nostris alieni deuorant. **Q**uia reue-
ra fuit deinde math. xviii. multi ve-
niunt ab oriente et occidente et a
liunde et recubunt cum abraham ipsa-
ac et iacob id est cum principibus et pri-
latis. filii autem regni eiuscuntur fo-
ras. **Q**d est contra multos principes
nostrorum qui in domibus suis. fratribus et
officiis alienos de alienis terris
et tribubus aduocant. filios autem
regni id est homines terre et priorie sue
eiuscunt et repudiant et non amant
De historia deuterio. pauca pos-
sono. per eo quod per maiori parte non fa-
cit nisi que super posita sunt recapitu-
lare. et per eo quod iter non solent
verba sua induciue vel latenter re-
citat. ac.

Explicit moralizatio libri numero
Incepit moralizatio libri deuterio
nomini.